Usu de vocales *a*, *e*, *i*, ... pro indica tempore præsente, præterito, et futuro, es de Volapük 1880, et reproductive in cetero specie de interlingua cum grammatica artificiale.

Academia in 1897 indica præterito per suffixo de L. (*ama*)*ba(t)*, et futuro per suffixo de I. (*am*)*erò*. Vide *Discussiones* 1911 pag. 17. Methodo simile es adoptato ab numeroso interlinguista.

In præsente scripto me justifica usu de *e*, *i* ut elementos naturale; quod facilita memoria, et impedi confusione de uno cum alio.

Omni socio de Academia habe jure de adopta forma de interlingua que illo præfer, et debe construe suo sistema de interlingua ex elementos que judica meliore. Limitatione ad libertate de socios non es digno de societate scientifico. Sed omni scriptore debe explica constitutione de suo lingua, ut lectore pote interpreta

illo. Socios de Academia, unanime, in 1910, adopta vocabulario latino-anglo, id es omni vocabulo latino, scripto in vocabulario etymologico de anglo. Socio Basso, in currente anno, duce ad termino publicatione de isto magno vocabulario, et proba que latino-anglo significa in realitate latino-italo-franco-anglo.

Lectore que cognosce vocabulario latino anglo, non pote intellige, sine explicatione, que *e* significa præterito, *to* infinitivo, *-ba* imperfecto, etc. Scriptore, que adopta istos elementos, debe adde explicatione ad publico. Quando existe numero sufficiente de socios, que adopta idem elemento, Academia pote inserire isto elemento inter suo deliberationes.

Vias Regale ad Interlingua.

Es aliquid de anticlimax quando nostro æstimate consocio S^{re} Shearman *) incipe cum longo catalogo de utile repertos recente, et nonobstante dice in conclusione de articulo admirabile, que non es via regale ad Interlingua (« Non via regale ad disciplina, non etiam ad Interlingua »). Si hæc via regale non existe adhuc, non dubie es possibile, et debe esse constructo sine mora.

Quid es via regale ad Interlingua? Es via ad facile et rapido acquisitione de Interlingua, via ad cognitione de toto materias de quo Interlingua consta: breviter, es metodo superiore pro discendo dictionario et grammatica. Dictionario ordinario non es commodo pro facile discendo, non es ordinato in modo logicae — es etiam ordinato pejore quam imperfecto et artificiale classificatione de plantas de Linnæus. Igitur es necessario dictionario ordinato in modo logicae, qui pote esse memorizato cum facilitate.

Classificatione scientifico procede secundum qualitates maxime fundamentale de res classificato. Vocabulos tamen præsenta se cognato in tres aspectus fundamentale: (1) in cognato classes secundum derivatione (hæc relatione es basi de dictionarios etymologicale); (2) in cognato classes secundum rimas (hæc